

Kære alle! ja saa fortsætter jeg hvor du  
slap Henrik og naar det er en fortællelse  
læser de nok det for de begynder saa  
mit, ja det er svært at fra begyndt  
især naar jeg lige er rejst ud til fra  
Andestegen, det var heller ikke meningen  
at vi skulde have haft And men saa  
fik vi en pillel saa meget i stykker  
saa den heldigvis ikke kunde sælges ja  
saa dan kan det gaa det er forresten o'jov  
at se hvordan Sars tiden skifter fra  
det ene Brev til det andet lige fra det dig-  
ligste Sommer til den værste Vinter,  
vi har ogsaa ventet Bogen længe denne gang  
for vi ved jo nogenlunde hvormaar vi skal  
være den og venten den gør vi alle det gør  
vi ogsaa naar den skal afsted, nu ser jeg  
i Hannes Brev, at hun bliver den (alder  
Brevene) Niels er lidt mere moden end  
vores dog med at synke den -  
her gaa det ogsaa som hos alle i andre  
med Travt hed vi har lige begyndt i Ranne  
og det skulde jo gaa lidt lettere: Der da  
vi sammen med en Nabo kan kibe en

"Rørster optager saa bage vi toppen af med  
jern først og det gaar skam ogsaa fint, endnu  
da, naar det først bliver feddet og klistet oveni  
er det jo ikke sikkert det blir saa godt,  
og Rørne var ud til at give godt, men saa  
gode som i Tjør bliver de ikke denmod gør  
Rør løfterne godt ca 200 Td paa 1 Td Ld, der er  
der bare ingen der vi havde desværre, og hvis  
der er kun til en 10-12 Td. Saa vi kører rest  
væk til Grisen, Onden og Høisen, Grise har  
vi bare ikke saa mange af 2 paa et Post Hundere  
Pund og fire paa 50. de sidste kost. 87 Kr pr 9 K.  
og saa siger de endda at Jyderne giver mere  
saa man det da have været en fin Frem-  
ning at fodre Lovin op den gang de kost. 50 Kr.  
men da var der ingen der vilde købe, den vel-  
store Kornkost har vel ogsaa bevirket sig meget  
for det der jo ud til at der har været en god høst  
over det meste af Landet Brods Tørken, den har vi  
nu ikke mærket meget til herovre bortimod, vi  
har gaaet og søkket efter Sol og Sommer siden midt  
i Juni, der var lige de tre Dage vi var til Odense  
Dyrskue der var godt Tjør, men saa isregnede det da  
ogsaa igen den Mandagen saa det var jernmørtig.

og mange Dage efter, saa vi har haft saa  
meget Gæst i Bar som vi aldrig har haft  
før, det sparer meget Arbejde naar Køerne gaar  
løse og de har alt hvad de vil æde og vand  
skulde de ikke ha' saa meget af naar det  
naesten regnede hver Dag, og af Køerne har vi  
kun brugt  $1\frac{1}{2}$  Pd. Ld. af sine Kartoflerne, med vi  
har saamæn heller ikke haft Tid til, for alt  
det Fjerkræ vi har haft 700 Kyllinger 94 Ællinger  
i Ugen for Pære slagtede vi 300 Hauekyllinger  
og de sidste ca 300 efter efterhaanden som de  
blev store nok, og de vejede ca 600 g st vægt,  
og vi fik tabt i gennemsnit (herovre havde vi  
nemlig ingen maksimalpris tabt ved Pærkon-  
trollens uvidenhed) som det var en meget god  
Foretning og det har det ogsaa været med Andene  
det er utvivlsomt den hurtigste og And kan vokse op  
den første vi slagtede og solgte, var kun 7 Uger  
og vejede  $4\frac{1}{2}$  st st vægt og kost 3.25 st det er en Tid  
lige naar de har faaet spejl hvor de er næsten alle  
gode at pille senere bliver de skønnere i gen, at pille  
det fik jeg forresten et vide af Jørgen, da vi var  
derovre til Dyrskueet, ja der har været et meget lig afbrak  
per Fjerkræ i Sommer og er endnu paa Grund af

hødmangelen, saa det er jo ikke sikkert at der blir  
mangel ved det næste Aar.

Vi har i denne Tid faaet gravet en ny Brønd  
da den gamle har været daarlig ~~da~~ mangle af et  
par Aar, der var gaaet styk i den, saa havde  
Brøndgraveren lige meldt sin Betjening tillige  
med Eli Svend og Bommen, der var lidt uheldigt  
at det skulde træffe sammen; men det gik meget  
godt, gravede nu blev brede seks og fik seks  
Alder Vand. det er ellers morsomt at faa  
Familiebesøg en gang indlede (hvor i det i  
forskellige) næste Gang vi kommer til Fyr  
skal vi ud og se til jer Pæter og Niels, hvis vi  
ellers kan finde Vej, Grete og Peter er jo saa  
nygifte endnu, men det er ogsaa lidt mere  
centralt med dem, saa det naar vi ogsaa nok.  
angaaende Familiefejeren, kan jeg ikke sige at  
jeg er særlig skuffet for den, jeg kender ikke ret  
mange af dem, udover den mere Familie, saa jeg  
er mest lyst glad over den bliver til noget eller  
ej; men det er da den mine mening om Angen  
at Slut stikker til jer alle paa Tusen for  
at give her. Folke.

Afsendt d. 14 Okt 1948.